

اطلاع‌رسانی صحیح و سریع مانع سوءاستفاده رسانه‌های معاند می‌شود.

به گزارش روابط عمومی دانشگاه مذاهب اسلامی، به مناسبت ۱۷ مرداد و روز خبرنگار نشستی با حضور سید محمد حسینی رئیس دانشگاه و اصحاب رسانه و خبرنگاران برگزار شد.

سید محمد حسینی رئیس دانشگاه مذاهب اسلامی در این نشست ضمن تبریک به مناسبت روز خبرنگار به دیدار اخیر مسئولان ارشد کشور با مقام معظم رهبری اشاره کرد و گفت: یکی از مواردی که در این جلسه رهبر معظم انقلاب به مناسبت تنفیذ رئیس جمهور جدید برگزار شد، به آن اشاره کردند بحث کم‌کاری دستگاه‌ها و نهادهای کشور در حوزه خبر و اطلاع‌رسانی بود و این نشان می‌دهد در مجموع در کشور بهای لازم به بحث حوزه خبر و اطلاع‌رسانی داده نشده و حمایت درستی از این حوزه نشده است.

وی اظهار داشت: مقام معظم رهبری در این دیدار از اینکه افکار عمومی ما در اختیار دشمنان و رسانه‌های معاند قرار بگیرد ابراز نگرانی کردند، برای همین ما نباید به گونه‌ای عمل کنیم که دشمنان و رسانه‌های معاند به‌خاطر ضعف و کم‌کاری ما بتوانند افکار عمومی را جهت بدهند. از این رو امیدواریم در دولت جدید این کم‌کاری‌ها جبران شود.

رئیس دانشگاه مذاهب اسلامی در ادامه با اشاره به برخی خلاءها در حوزه اطلاع‌رسانی تأکید کرد: نبود اطلاع‌رسانی کافی، موجب سوءاستفاده رسانه‌های معاند و دشمنان قرار می‌گیرد.

رئیس دانشگاه مذاهب اسلامی در بخش دیگری از سخنانش ضمن تبریک به مناسبت انتخاب آیت‌الله رئیسی یادآور شد: **وظیفه رسانه‌ها از این پس با تشکیل دولت جدید سنگین‌تر خواهد شد زیرا رسانه‌های معاند با تلاش و فشار بیشتری سعی می‌کنند که در مقابل فعالیت دولت سنگ‌اندازی کنند و تلاش می‌کنند که دولت نتواند به اهداف خودش برسد.** برای همین هم می‌بینیم در حالی که هنوز کابینه تشکیل نشده و هنوز بسیاری از مدیران و وزرای دولت گذشته سرکار هستند، برخی هجمه‌ها علیه دولت سیزدهم آغاز شده است! از این رو انتظار این است که رسانه‌های انقلابی به‌موقع مسائل را توضیح دهند و روشن‌گری کنند و به این دولت که قصد حل مشکلات مردم را دارد بیشتر کمک کنند.

حسینی در ادامه با اشاره به نقش رسانه‌ها در منعکس کردن خدمات نهادهای مختلف گفت: اگر مسئولان شب و روز هم تلاش کنند ولی نتیجه اقدامات آنها به خوبی و به درستی منعکس نشود، نمی‌توانند موفق شوند، برای همین باید ارتباط خوبی با رسانه برقرار کنند.

رئیس دانشگاه مذاهب اسلامی در ادامه با اشاره به اهمیت انتشار اخبار در سریع‌ترین زمان گفت: امروزه اخبار با سرعت بالا در فضای مجازی منتشر می‌شود، گاهی اولین خبری که درباره یک موضوع منتشر می‌شود در ذهن افکار عمومی نقش می‌بندد و اگر این خبر نادرست باشد، باور خبر درست برای افکار عمومی بسیار سخت می‌شود، با این حال **متأسفانه گاهی دیده می‌شود که دستگاه‌ها به موقع اخبار را به رسانه‌ها منتقل نمی‌کنند و همین باعث می‌شود تا رسانه‌های معاند تحلیل خود را به مردم القا کنند.**

حسینی در پایان سخنانش از زحمات و تلاش‌های خبرنگاران و اصحاب رسانه تقدیر کرد و روز خبرنگار را به تمامی اصحاب رسانه که در مسیر حل مشکلات مردم و پیشبرد اهداف انقلاب تلاش می‌کنند تبریک گفت.

در پایان این نشست از زحمات خبرنگارانی که در انعکاس اخبار دانشگاه مذاهب اسلامی تلاش کردند، با اهدای لوح و هدیه تقدیر شد.

انتهای پیام/

